
北京交通大学高水平运动队招生测试内容及要求
羽毛球
测试时间：2015年1月31日

测试地点：主校区体育馆二层

拟招收：4-5人（女乙1人；男乙1人；女甲1人；男甲2人）
一、测试内容
 1、单打比赛
    单打比赛采取先小组循环，再淘汰的赛制进行，分组组数（4组或8组）根据报名人数确定。每个小组确定一名或两名种子选手，种子选手的确定原则顺序为全国性单项比赛名次、全国性团体比赛名次，其余选手抽签入组。
    第一阶段：分组循环赛，十一分三局两胜制，十平后不加分，小组前两名出线，进入第二阶段比赛。
 第二阶段：单淘汰赛，21分制三局两胜，小组第一名为种子选手，小组第二名抽签进入淘汰赛。
 2、男子双打比赛
测试为单独计分，本次测试单打前八名的考生或获得全国性赛事中双打或混双单项前三名的或省级运动会双打、混双冠亚军的打双打测试赛，根据场上的表现，包括双打意识、双打技战术的运用、团队配合的能力等比赛对手和配手由抽签决定，赛事规则根据最后报名的人数决定。
二、计分方法
1、整个测试总分以100分计，分数最高者为冠军，以此类推，最后排出所有考生的名次和得分。
2、单打战术考试总分为100分。按照比赛成绩给每位考生打分，第一名100分，第二名95分，第三名90分，第四名85分，第五名80分，第六名75分 ，第七名70分，第八名65分，八名以后都60分。
3、双打考试为单独计分，满分100分。其中，双打意识40分、技战术30分、团队配合30分。
男子篮球
测试时间：2015年1月31日

测试地点：东校区体育馆

拟招收：4-6人（1号位1人；2号位1人；3号位2人；4号位1人；5号位1人）
一、初试内容及评分标准（上午）
（一）初试测试内容及计分比例


	测试内容
	计分比例

	见线折返
	10%

	1分钟投篮
	10%

	5对5实战
	80%

	合计
	100%


（二）各项测试及计分

1、见线折返

      （1）测试方法：每6人一组 从底线出发，见罚球线、中线、罚球线、底线依次返回。

      （2）要求：不踩线者取消该项成绩
（3）计分方法：
	时间
	27〞
	27〞5
	28〞
	28〞5
	29〞
	29〞5
	30〞
	30〞5
	31〞
	31〞5

	分值
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1


2、投篮

（1）测试方法：1分钟自投自抢，每个半场1人投篮。
（2）计分方法：4号位、5号位中投2分；1号位、2号位、3号位远投3分。2分投篮次数不能低于16次，3分不能低于12次，低于的次数，有投中次数减去低于的次数。例如，远投3分，投篮10次中8次，投篮次数少于标准2次，就是投中次数8减去2得6，就是最后投中次数。
	2分（进球数）
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5

	3分（进球数）
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	分值
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1


 3、五对五全场实战
 （1）测试方法：将全部测试考生按位置5人分为一组，每两组实战比赛大概5-8分钟。每组2-3次实战机会。

（2）评分方法：有考评小组根据标准独立评分，取平均分为最后得分。

	分值
	70—80
	60—70
	60以下

	技术运用
	个人技术娴熟，标准实用，运用非常合理，效果好，攻守能力强
	个人技术一般，运用效果一般，攻守不均衡，能力不突出
	个人技术较差，运用不合理，攻守较差

	整体配合
	经验丰富，思路清晰，团队配合意识强，能带领团队做好攻守两端
	实战经验一般，思路不太清晰，团队配合意识一般
	实战经验较差，思路不清晰，没有团队意识，失误较多


（三）根据总的测试人数和测试结果，前30名--40名进入下午复试。

二、复试内容及评分标准（下午）
1、五对五实战第一轮

（1）测试方法：将全部测试考生按位置分为5人一组，每两组大概5-10分钟，每组有1-2次实战机会。
（2）评分方法：有考评小组根据标准独立评分，取平均分为最后得分。

	分值
	80—100
	60—80
	60以下

	技术运用
	个人技术娴熟，运用非常合理，效果好，攻守能力强
	个人技术一般，运用效果一般，攻守不均衡，能力不突出
	个人技术较差，运用不合理，攻守较差

	整体配合
	经验丰富，思路清晰，团队配合意识强，能带领团队做好攻守两端
	实战经验一般，思路不太清晰，团队配合意识差
	实战经验较差，思路不清晰，没有团队意识，失误较多


 （3）根据测试结果，同时兼顾考生文化水平和运动级别，进入第二轮共计20名考生，1、2、3、4、5号位各4人。如果该位置人数不够，将优先替补相近位置队员，例如5号位中锋不够4人将有4号位补上。
2、五对五实战第二轮
（1）测试与评分方法同上。
（2）根据测试结果，同时兼顾考生文化水平和运动级别，进入第三轮考生共计10-12人，原则上1、2、3、4、5号位各2人，个别位置优秀的队员可增加1-2人。
3、五对五实战第三轮

（1）测试与评分方法同上。
（2）根据测试结果对每个位置的考生进行排序。
注：凡在国家体育总局篮球运动管理中心或中国篮球协会注册以及曾参加全国青年联赛、NBL联赛、CBA联赛的队员请不要参加测试。
田径
测试时间：2015年2月1日

测试地点：先农坛体育馆
拟招收：8-15人
测试内容与最低报名成绩标准：
	队名
	测试项目
	男生最低成绩标准
	女生最低成绩标准
	拟招收人数

	中
长
跑
队
	800米
	1'58
	2'21
	4-6人

	
	1500米
	4'09
	5'00
	

	
	5000米
	15'40
	18'00
	

	
	10000米
	34'00
	39'00
	

	
	5公里竞走
	———
	25'50
	

	
	10公里竞走
	49'00
	57'30
	

	
	20公里竞走
	2：04’
	———
	

	
	3000米障碍
	10'10
	12'30
	

	投
掷
队
	铅球
	14.8m
	13.2m
	3人

	
	铁饼
	45m
	42m
	

	
	标枪
	60m
	43m
	

	
	链球
	48m
	———
	

	短
跑
队
	100米
	11〞02
	12〞80
	3人

	
	200米
	———
	26〞10
	

	
	400米
	53〞00
	59〞71
	

	跳
跨
队
	跳高
	1.95m
	1.65m
	3人

	
	跳远
	7.1m
	5.8m
	


	
	三级跳
	14.8m
	12.4m
	

	
	110米栏
	14〞8
	———
	

	
	100米栏
	———
	14〞8
	


注：分项目按成绩排名
跆拳道
测试时间：2015年2月1日

测试地点：东校区体育馆
拟招收：4-6人（重点级别：男子:58kg、63kg、68kg、80kg、-87kg,女子：49kg、67kg、-73kg、+73kg）

测试内容及评分标准
一、基本能力：20分
1、15米×5趟往返跑（5分）

目的：测试考生的肺活量以及肌肉耐力。

标准：男子33秒满分，女子38秒满分，每多1秒扣1分。

2、1分钟双摇跳（5分）

目的：测试考生的协调性。

标准：女子80次满分，男子110次满分。每少5次扣1分。

3、收腹跳高（5分）

目的：测试考生的爆发力。

标准：女子90厘米满分，男子110厘米满分。每少5厘米扣1分。

4、横、竖叉柔韧

目的：测试考生的身体柔韧性。

标准：正确姿势贴地满分，每高出3厘米扣1分。
二、专项素质：20分
1、20秒双飞脚靶（10分）

目的：测试考生动作一致性、协调性以及专项能力。

标准：女子70次满分，男子80次满分。每少2次减1分。
2、20秒下劈脚靶

目的：测试考生动作一致性、协调性以及专项能力。

标准：女子40次满分，男子45次满分。每少2次减2分。（10分）

三、基本技术：20分
1、组合技术：从以下单一腿法中，考生随机抽取4种单一腿法组成连击技术，连接顺序以抽取的腿法顺序为准。（10分）

进攻腿法：后腿横踢、前腿横踢、后腿下劈、前腿下劈、后腿双飞、前腿双飞、后踢、后旋、旋风踢、前腿推踢、后腿推踢、后腿双飞第二腿高位、前腿双飞第二腿高位。

反击腿法：后腿横踢、前腿横踢迎击、后腿下劈迎击、前腿下劈迎击、后腿双飞、前腿双飞、后踢、后旋、前腿推踢迎击、后腿双飞第二腿高位、前腿双飞第二腿高位。

拳法：后手直拳

目的：测试考生基本技术的规范性以及连击技术的连续性与协调能力。

标准：好 （8-10分），一般(6-8分)，差(0-5分)

2、1分钟活动靶：按照拿靶人所给出的靶位，迅速完成击打动作。（10分）

目的：测试考生反应速度、启动能力以及动作的流畅性。

标准：好 （8-10分），一般(6-8分)，差(0-5分)

四、技战术能力：10分
穿戴全身护具
1、30秒时间：一方进攻（考官指定），测试者做单纯防守。（5分）

目的：测试考生防守能力。

标准：好 （4-5分），一般(3-4分)，差(0-2分)

2、30秒时间：一方防守（考官指定），测试者单纯做进攻技术。（5分）

目的：测试考生进攻能力。

标准：好 （4-5分），一般(3-4分)，差(0-2分)

五、实战：20分
时间：2分钟一局。 

目的：测试考生的实战能力

标准：根据场上实际实战情况进行评分。好 （16-20分），一般(12-16分)，差(0-11分)

六、发展潜力：10分

注：来参加跆拳道项目测试的考生生，请自备护腿、护臂、护裆、护齿、护手套、跳绳等考试所需用品。

男子排球
测试时间：2015年3月8日

测试地点：主校区体育馆二层

拟招收：男队4-6人（主攻接应：1人；主攻：1人；二传：1人；副攻：1人；接应：1人；自由人：1人）。
测试内容

一、各位置单项统考技术部分内容（15分）

1.传球技术：根据手形、击球部位、全身协调能力、控球能力等方面进行技评。
	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确，能熟练运用该项技术，有很强的控球能力
	5

	良  好
	动作正确，能较熟练运用该项技术，有较强的控球能力
	4

	及  格
	动作正确，能熟练运用该项技术
	3

	不及格
	动作基本正确，但熟练性和稳定性较差
	2-1


2.垫球技术：根据手形、击球部位、全身协调能力、控球能力等方面技评。

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确，能熟练运用该项技术，有很强的控球能力。
	5

	良  好
	动作正确，能较熟练运用该项技术，有较强的控球能力。
	4

	及  格
	动作正确，能熟练运用该项技术。
	3

	不及格
	动作基本正确，但熟练性和稳定性较差。
	2-1


考试形式：传球和垫球以二人一组打防形式考评，待全体考生评分完毕即停止。

3.发球技术：根据全身协调能力、控球能力、发球力量速度等方面技评与达标。

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确，有很强的控球能力，有很强的攻击能力, 有效球6个及以上。
	5

	良  好
	动作正确，有较强的控球能力，有较强的攻击能力，有效球5个及以上。
	4

	及  格
	动作正确，有较强的控球能力，攻击性一般，有效球4个及以上。
	3

	不及格
	动作基本正确，稳定性和攻击性较差，有效球3个及以下。
	2-1


考试形式：发球考试形式为每人发8次，逐个进行。要求发4个直线4个斜线。动作不限，跳发球者起评分为3分。

注：自由人不考发球，传垫球10—15分；防守专项测试15—30分。
二、各位置单项技术达标与技评（30分）

1、主攻：二、四号位平网扣球，四号位调整扣球，六号位后排扣球。

方法：共扣球12次，二、四号位平网扣球，四号位调整扣球各4次。每个位置扣球分值为5—30分。

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确合理，扣球有相当的速度力量，有很强的个人突破能力，有效球10个及以上。
	25-30

	良  好
	动作正确合理，扣球有一定的速度力量，有较强的个人控球能力，有效球8个及以上。
	18-24

	及  格
	动作正确合理，扣球力量、线路变化一般，有效球6个及以上。
	11-17

	不及格
	动作基本正确，进攻能力较弱，有效球5个及以下。
	05-10


2、副攻：三、四号位扣球（三号位近体快球；扣三号位2.5球；扣短平快球）。

方法：共扣球12次，各种扣球各4次。每个位置扣球分值为5—30分。

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确合理，扣球快速有力，点线变化多端，个人战术多样，有很强的个人突破能力，有效球10个及以上。
	25-30

	良  好
	动作正确合理，扣球有一定速度力量，掌握基本快攻战术扣球，有较强的控球能力，有效球8个及以上。
	18-24

	及  格
	动作正确合理，扣球速度力量一般，掌握基本快攻战术扣球，有效球6个及以上。
	11-17

	不及格
	动作基本正确，进攻能力较弱，有效球5个及以下。
	05-10


3、接应二传：二、四号位平网扣球，二号位后排扣球。

方法：共扣球12次，各种扣球各4次。每个位置扣球分值为5—30分。

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确合理，扣球有相当的力量速度；有很强的个人突破能力，有效球10个及以上。
	25-30

	良  好
	动作正确合理，扣球有一定的力量速度；有较强的控球能力，有效球8个及以上。
	18-24

	及  格
	动作正确合理，扣球力量、线路变化一般，有效球6个及以上。
	11-17

	不及格
	动作基本正确，进攻能力较弱，有效球5个及以下。
	05-10


4、二传：不带扣球的各种传球；和攻手的配合传球（四、三、二号位及调整攻）。

    方法：由考官任意给球进行考核，分值5—30分。

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确合理，移动取位快速灵活，多角度传球准确稳定，有效球10个及以上。
	25-30

	良  好
	动作正确合理，移动取位快速灵活，各种传球较准确稳定，有效球8个及以上。
	18-24

	及  格
	动作正确合理，移动取位基本到位；传球准确性和稳定性一般，有效球6个及以上。
	11-17

	不及格
	动作基本正确，移动取位不及时，传球准确性和稳定性较差，有效球5个及以下。
	05-10


    5、自由人：接发球能力；后防能力

    方法:单兵防守。分值5—30分。

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀
	动作正确合理，移动快速灵活，反应敏捷，防守技术娴熟，有很强的接发球和后防能力及较大的防守范围，有效球10个及以上。
	25-30

	良  好
	动作正确合理，移动快速灵活，反应灵敏，防守技术娴熟，有相当的接发球和后防能力，但没前者均衡，有效球8个及以上。
	18-24

	及  格
	动作正确合理，有一定的接发球和后防水平，有效球6个及以上。
	11-17

	不及格
	动作基本正确，基本素质与技术水平一般，有效球5个及以下。
	05-10


三、专项素质测试内容（20分）

    主攻、接应、副攻、二传进行助跑摸高、30米跑测试；自由人进行30米跑以及36米移动测试。

1、摸高：助跑起跳摸高（厘米）及评定标准(10分）

	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值

	350
	10.0
	338
	8.8
	326
	7.2
	314
	4.5

	349
	9.9
	337
	8.7
	325
	7.0
	313
	4.0

	348
	9.8
	336
	8.6
	324
	6.8
	312
	3.5

	347
	9.7
	335
	8.5
	323
	6.6
	311
	3.0

	346
	9.6
	334
	8.4
	322
	6.4
	310
	2.5

	345
	9.5
	333
	8.3
	321
	6.2
	309
	2.0

	344
	9.4
	332
	8.2
	320
	6.0
	308
	1.5

	343
	9.3
	331
	8.1
	319
	5.8
	307
	1.0

	342
	9.2
	330
	8.0
	318
	5.6
	306
	0.5

	341
	9.1
	329
	7.8
	317
	5.4
	305
	0

	340
	9.0
	328
	7.6
	316
	5.2
	
	

	339
	8.9
	327
	7.4
	315
	5.0
	
	


助跑摸高低于305cm视为0分。
2、30米跑评分标准（秒）

	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值

	3.80
	10
	3.97
	8.0
	4.16
	6.0
	4.39
	4.0
	4.68
	2.0

	3.81
	9.9
	3.98
	7.9
	4.17
	5.9
	4.40
	3.9
	4.70
	1.9

	3.82
	9.8
	3.99
	7.8
	4.18
	5.8
	4.41
	3.8
	4.72
	1.8

	3.82
	9.7
	4.00
	7.7
	4.19
	5.7
	4.43
	3.7
	4.74
	1.7

	3.83
	9.6
	4.01
	7.6
	4.20
	5.6
	4.44
	3.6
	4.76
	1.6

	3.84
	9.5
	4.01
	7.5
	4.21
	5.5
	4.45
	3.5
	4.78
	1.5

	3.85
	9.4
	4.02
	7.4
	4.22
	5.4
	4.47
	3.4
	4.80
	1.4

	3.86
	9.3
	4.03
	7.3
	4.24
	5.3
	4.48
	3.3
	4.82
	1.3

	3.87
	9.2
	4.04
	7.2
	4.25
	5.2
	4.49
	3.2
	4.85
	1.2

	3.87
	9.1
	4.05
	7.1
	4.26
	5.1
	4.51
	3.1
	4.87
	1.1

	3.88
	9.0
	4.06
	7.0
	4.27
	5.0
	4.52
	3.0
	4.89
	1.0

	3.89
	8.9
	4.07
	6.9
	4.28
	4.9
	4.54
	2.9
	4.92
	0.9

	3.90
	8.8
	4.08
	6.8
	4.29
	4.8
	4.55
	2.8
	4.95
	0.8

	3.91
	8.7
	4.09
	6.7
	4.30
	4.7
	4.57
	2.7
	4.98
	0.7

	3.92
	8.6
	4.10
	6.6
	4.31
	4.6
	4.58
	2.6
	5.01
	0.6

	3.92
	8.5
	4.11
	6.5
	4.33
	4.5
	4.60
	2.5
	5.04
	0.5

	3.93
	8.4
	4.12
	6.4
	4.34
	4.4
	4.62
	2.4
	5.08
	0.4

	3.94
	8.3
	4.13
	6.3
	4.35
	4.3
	4.63
	2.3
	5.12
	0.3

	3.95
	8.2
	4.14
	6.2
	4.36
	4.2
	4.65
	2.2
	5.17
	0.2

	3.96
	8.1
	4.15
	6.1
	4.38
	4.1
	4.67
	2.1
	5.24
	0.1


3、36米移动（秒）及评定标准

	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值
	成绩
	分值

	9.00
	10
	10.73
	8.0
	11.26
	6.0
	11.60
	4.0
	12.12
	2.0

	9.12
	9.9
	10.75
	7.9
	11.30
	5.9
	11.60
	3.9
	12.19
	1.9

	9.30
	9.8
	10.79
	7.8
	11.30
	5.8
	11.63
	3.8
	12.27
	1.8

	9.48
	9.7
	10.80
	7.7
	11.30
	5.7
	11.69
	3.7
	12.36
	1.7

	9.64
	9.6
	10.80
	7.6
	11.30
	5.6
	11.70
	3.6
	12.45
	1.6

	9.88
	9.5
	10.80
	7.5
	11.30
	5.5
	11.77
	3.5
	12.48
	1.5

	10.00
	9.4
	10.80
	7.4
	11.31
	5.4
	11.79
	3.4
	12.51
	1.4

	10.02
	9.3
	10.80
	7.3
	11.34
	5.3
	11.80
	3.3
	12.61
	1.3

	10.12
	9.2
	10.80
	7.2
	11.36
	5.2
	11.80
	3.2
	12.69
	1.2

	10.16
	9.1
	10.80
	7.1
	11.38
	5.1
	11.80
	3.1
	12.76
	1.1

	10.29
	9.0
	10.85
	7.0
	11.40
	5.0
	11.80
	3.0
	12.80
	1.0

	10.50
	8.9
	10.93
	6.9
	11.40
	4.9
	11.81
	2.9
	13.01
	0.9

	10.52
	8.8
	10.95
	6.8
	11.40
	4.8
	11.83
	2.8
	13.10
	0.8

	10.56
	8.7
	10.95
	6.7
	11.41
	4.7
	11.84
	2.7
	13.18
	0.7

	10.58
	8.6
	10.95
	6.6
	11.46
	4.6
	11.90
	2.6
	13.21
	0.6

	10.62
	8.5
	11.00
	6.5
	11.55
	4.5
	11.90
	2.5
	13.37
	0.5

	10.65
	8.4
	11.05
	6.4
	11.59
	4.4
	12.02
	2.4
	13.95
	0.4

	10.67
	8.3
	11.13
	6.3
	11.60
	4.3
	12.06
	2.3
	14.59
	0.3

	10.70
	8.2
	11.20
	6.2
	11.60
	4.2
	12.07
	2.2
	15.06
	0.2

	10.73
	8.1
	11.21
	6.1
	11.60
	4.1
	12.10
	2.1
	15.78
	0.1


四、综合实战能力（35分）

    分组攻防对抗：根据进攻、拦网及后排防守、场上意识（前后排跑位、掐位、补位、后撤等）、各项技战术的应用能力，比赛作风等方面的表现评定给分。

1、主攻

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀（+）
	有很强的进攻能力，有很高的拦网、后防水平，有很好的攻防意识，以及优秀的球风。
	33-35

	优  秀（0）
	有较强的进攻能力，有较高的拦网、后防水平，有较好的攻防意识，以及优良的球风。
	30-32

	优  秀（-）
	有一定的进攻能力，有一定的拦网、后防水平，有一定的攻防意识，以及良好的球风。
	27-29

	良  好（+）
	有很强的攻击能力，有很高的拦网、后防水平。
	24-26

	良  好（0）  
	有较强的进攻能力，有较高的拦网、后防水平。
	21-23

	良  好（-）
	有一定的进攻能力，有一定的拦网、后防水平。
	18-20

	及  格
	有较强的控球能力，而攻击性一般。
	15-17

	不及格
	进攻稳定性和攻击性及拦防水平一般。
	12-14

	不及格
	进攻稳定性和攻击性及拦防水平较差。
	05-11


 2、副攻

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀（+）
	有很强的快攻突破能力，有很强的拦网判断意识和拦网能力，以及优秀的球风。
	33-35

	优  秀（0）
	有较强的快攻突破能力，有较强的拦网判断意识和拦网能力，以及优良的球风。
	30-32

	优  秀（-）
	有一定的快攻突破能力，有一定的拦网判断意识和拦网能力，以及良好的球风。
	27-29

	良  好（+）
	有很强的快攻能力，有一定的拦网能力。
	24-26

	良  好（0）  
	有较强的快攻能力，有一定的拦网能力。
	21-23

	良  好（-）
	有一定的快攻能力，有一定的拦网能力。
	18-20

	及  格
	有一定的快攻能力，而拦网能力一般。
	15-17

	不及格
	扣球，拦网水平一般。
	12-14

	不及格
	扣球，拦网水平较差。
	05-11


 3、接应

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀（+）
	有很强的进攻能力，尤其是二号位的突破能力，有很高的拦网和后防水平，有很好的攻防意识和接应传球水平，以及优秀的球风。
	33-35

	优  秀（0）
	有较强的进攻能力，尤其是二号位的突破能力，有较高的拦网和后防水平，有较好的攻防意识和接应传球水平，以及优良的球风。
	30-32

	优  秀（-）
	有一定的进攻能力，尤其是二号位的突破能力，有一定的拦网和后防水平，有一定的攻防意识和接应传球水平，以及良好的球风。
	27-29

	良  好（+）
	有很强的攻击能力及拦防水平，具备很好的接应传球能力。
	24-26

	良  好（0）  
	有较强的攻击能力及拦防水平，具备较好的接应传球能力。
	21-23

	良  好（-）
	有一定的攻击能力及拦防水平，具备一定的接应传球能力。
	18-20

	及  格
	有一定的攻击性，而拦防水平一般。
	15-17

	不及格
	攻击性及拦防水平一般。
	12-14

	不及格
	攻击性及拦防水平较差。
	05-11


4、二传

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀（+）
	移动取位快速灵活，多角度传球准确稳定，具有很强的组织能力，以及优秀的球风。
	33-35

	优  秀（0）
	移动取位快速灵活，多角度传球准确稳定，具有较强的组织能力，以及优良的球风。
	30-32

	优  秀（-）
	移动取位快速灵活，多角度传球准确稳定，具有一定的组织能力，以及良好的球风。
	27-29

	良  好（+）
	移动取位快速灵活，各种传球准确性和稳定性较好，具有一定的组织能力。
	24-26

	良  好（0）  
	移动取位快速灵活，各种传球准确性和稳定性一般，具有一定的组织能力。
	21-23

	良  好（-）
	移动取位快速灵活，各种传球准确性和稳定性一般，具有一定的组织能力。
	18-20

	及  格
	移动取位基本到位，各种传球准确性和稳定性一般。
	15-17

	不及格
	移动取位不及时，各种传球准确性和稳定性一般。
	12-14

	不及格
	移动取位不及时，各种传球准确性和稳定性较差。
	05-11


 5、自由人

	等级
	评分标准
	分值

	优  秀（+）
	移动快速灵活，反应敏捷，防守技术娴熟，有很强的后防能力及很大的防守范围，以及优秀的球风。
	33-35

	优  秀（0）
	移动快速灵活，反应敏捷，防守技术娴熟，有较强的后防能力及较大的防守范围，以及优良的球风。
	30-32

	优  秀（-）
	移动快速灵活，反应敏捷，防守技术娴熟，有一定的后防能力及一定的防守范围，以及良好的球风。
	27-29

	良  好（+）
	移动快速灵活，反应敏捷，防守技术娴熟，具备很强的后防能力。
	24-26

	良  好（0）  
	移动快速灵活，反应敏捷，防守技术娴熟，具备较强的后防能力。
	21-23

	良  好（-）
	移动快速灵活，反应敏捷，防守技术娴熟，具备一定的后防能力。
	18-20

	及  格
	移动较灵活，反应较敏捷，而防守动作及后防水平一般。
	15-17

	不及格
	移动、防守动作及后防水平一般。
	12-14

	不及格
	移动、防守动作及后防水平较差。
	05-11


女子排球
测试时间：2015年3月8日
测试地点： 主区体育馆二层
拟招收：4-6人（主攻：1人；二传：2人；副攻：1人；接应：1人；自由人：1人）
女排测试评分标准
	二传测试评分标准

	助跑摸高
	1分
	2分
	3分
	4分
	5分
	6分
	7分
	8分
	10分

	
	　
	2.75m
	2.80m
	2.85m
	2.90m
	3.00m

	传球
	要求：                                                                                    1、教练员抛到位球，2、4号位各传10个，每个球0.5分。                                                2、教练员抛球，调整球10个，每个球1分。                                                        3、教练员抛球，战术球10个，每个球1分。                共30分                                                                                                                                                                 

	发球
	要求：每人发10个球，每个球2分。                                                              标准：                                                                                    1、要有一定的攻击性（力量、速度、飘球）                                                               2、球的落点好（1、5号位、前区、后区）                  共20分

	比赛
	要求（共40分）：                                                                                     1、有较强的组织进攻能力；较高的拦网、防守能力；与我队打球风格融合，以及优秀的球风。（35-40）                                               2、有一定的组织进攻能力；一定的拦网、防守能力；与我队打球风格基本融合，及优秀的球风。（20-35）                                               3、组织进攻、拦网、防守能力水平一般，与我队球风不太融合。（0-20）                       

	自由人测试评分标准

	一传
	要求：                                                                                            1、6、5号位各接10个球，到位得1分，共30分。

	防守
	要求：                                                                                         教练员抛球，专位防守，打吊结合，10个球一组，两组，共20分。

	比赛
	要求（共40分）：                                                                                     1、一传好、防守好、场上整体意识强，具有优秀的球风,与我队球风融合。（35-40）                                                   2、有一定的一传、防守水平，具有优秀的球风。与我队球风基本融合。（20-35）                                                      3、一传、防守水平一般。（0-20）

	发展潜力
	  10分

	攻手测试评分标准

	助跑摸高
	1分
	2分
	3分
	4分
	5分
	6分
	7分
	8分
	10分

	
	　
	2.75m
	2.80m
	2.85m
	2.90m
	3.00m

	扣球
	专位扣球20个；主攻、接应后排攻或调整攻10个；副攻半高球10个。每球1分。共30分。                                                                   要求：                                                                                   主攻、接应：                                                                                                                                  1、专位直线、斜线各10个球。 直线：距边线一米；斜线：边线上距中线4.5米一点与对角线范围内。                                                  2、后排攻或调整攻：能打上力量、速度，有一定攻击性。                                                副攻：                                                                                    战术球20个，半高球10个。半高球要求两条腰线清楚，有一定攻击性。

	一传
	 1、5号位接发球，各10个球，每球1分，共20分。

	比赛
	共40分                                                                                     要求：                                                                                     1、有较强的进攻能力；较高的拦网、防守能力；较好的攻防意识；以及优秀的球风。（35-40）                                                       2、有一定的进攻能力，一定的拦网、防守能力，一定的攻防意识；以及优秀的球风。（20-35）                                                       3、进攻能力、拦网、防守水平一般。（0-20）
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